4. Condenações em processos judiciais e/ou arbitrais de valor significativo contra a Companhia

poderão ter um efeito negativo material.

5. Sistema de bilhetagem do Bilhete Único - BU não é gerido pela Companhia, podendo haver

eventuais desvios de valores na arrecadação.

4.2 Indicação dos 5 (cinco) principais fatores de risco

PÁGINA: 85 de 230

FRE - Formulário de Referência - 31/12/2023 - COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO - METRÔ Versão : 3

4.3. Descrever, quantitativa e qualitativamente, os principais riscos de mercado a que o

emissor está exposto, inclusive em relação a riscos cambiais e a taxas de juros

Risco de taxas de juros

As oscilações das taxas de juros podem implicar em efeitos de aumento ou redução dos custos

sobre os novos financiamentos e operações já contratadas, bem como incremento de despesas

financeiras sobre obrigações liquidadas fora do prazo contratual.

Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia possui empréstimos e financiamentos contratados, e

portanto, está exposta ao risco de oscilação da taxa de juros. Os valores abaixo demonstram os

impactos estimados no resultado de acordo com o cenário aplicado, considerando as operações

vigentes:

Risco Taxa referenciais Aumento da Taxa CDI

Valores expostos (a)   13,65%   (216.927)

Cenário favorável (-50%)
6,825%   14.805

Cenário favorável (‐25%)

Cenário adverso (+50%)

Cenário adverso (+25%)

10.238%   7.403

20.475%   (14.805)

17.063%   (7.403)

(a) Refere‐se a soma de aplicação de atividades de custeio e caixa restrito, líquidos de passivo oneroso.

Risco de taxas de câmbio

A Companhia, eventualmente, no curso natural de seus negócios pode contratar serviços e comprar

materiais e equipamentos de fornecedores estrangeiros através de seus processos de licitação,

substancialmente ligados aos programas de investimentos em novas linhas metroviárias, sistemas

4.3 Descrição dos principais riscos de mercado

PÁGINA: 86 de 230

FRE - Formulário de Referência - 31/12/2023 - COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO - METRÔ Versão : 3